
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6018 Terça-feira, 29 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.341 de 29 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 34555/2020, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em favor 
do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.342 de 29 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 35133/2020, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 7.487.490,59 (sete milhões, quatrocentos 
e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa reais 
e cinquenta e nove centavos), em favor do Fundo 
Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de excesso de arrecada-
ção, à conta da Fonte de Recursos 1.213.98 – Transferên-
cias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual para ações de combate ao COVID-19, 
na forma do Inciso II, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 4.175 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Cláudia Aparecida da Silva 
Pires por ROGÊ RAMOS MACHADO, como membro 
titular, representante da Secretaria de Assistência 
Social, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
– COMTUR. (Of. nº 252/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINHEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE HÉLIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO LEITE FORTES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO TEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6018
29/9/2020      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 4.176 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 10/09/2020, José 
Luiz de Moura de Oliveira Voigt por MÁRCIA DA RO-
CHA BIASUZ SANTOS, como membro titular, e Tamires 
de Oliveira Storck por ELOISA ADRIANA DE SOUZA, 
como membro suplente, representantes da Secretaria 
de Educação, junto ao CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – CAE. (Of. nº 247/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.177 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE exonerar, a pedido, ADALTON INACIO 
LIMA E SILVA, matr. nº 18960-0, do Cargo de Professor 
de Educação Básica, do Quadro Permanente, a partir 
de 31/08/2020.  (Proc. nº 30486/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.178 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE exonerar, a pedido, ZILEA GOMES DA 
SILVA, matr. nº 15672-8, do Cargo de Professor de 
Educação Básica, do Quadro Permanente, a partir de 
02/09/2020.  (Proc. nº 31032/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.179 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar TELMA SANTOS DE RESENDE DE 
OLIVEIRA, matr. nº 21541-4, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Alta Complexida-
de, da Secretaria de Assistência Social, símbolo FG-1, 
durante o impedimento da titular, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 01/10/2020. (Of. SAS/646/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.180 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar CRISTINA MIRANDA DO NASCI-
MENTO, matr. nº 22168-6, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe do Setor de Políticas para Pessoa 
Idosa, da Secretaria de Assistência Social, símbolo FG-3, 
durante o impedimento da titular, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 01/10/2020. (Of. SAS/646/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.181 de 28 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
as de nºs: 7.510/2017, 7.516/2017, os abaixo relacionados, 
para exercerem Funções Gratificadas da Secretaria de Ser-
viços, Segurança e Ordem Pública, a partir de 01/10/2020.

– FÁBIO FERRARI MARTINS, matr. nº 19502-2, Chefe de 
Seção de Inteligência – símbolo FG-2

– CLEITON RUFINO DOS SANTOS, matr. nº 14353-7, 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo – símbolo FG-2

(Of. n° 402/2020 – SSSOP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.182 de 29 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar WELLINGTON NOVO DA SILVA, 
matr. nº 22399-9, da Função Gratificada de Motorista 
do Conselho Tutelar, do Gabinete do Prefeito, símbolo 
FG-3, a partir da data de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.183 de 29 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs 7.510/2017, 7.516/2017, JOÃO BOSCO 
BARBOSA FILHO, matr. nº 21870-7, para exercer Fun-
ção Gratificada de Motorista do Conselho Tutelar, do 
Gabinete do Prefeito, símbolo FG-3, a partir da data 
de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

CORRIGENDAS 
PORTARIA Nº 2.419/2019 – D.O. Nº 5652/19 – OF. Nº 
641/2020 – SMS 

Onde se lê: “...exonerar, a pedido, Cyinthia Maria 
Gomes da Cruz, matr. nº 6467...”

Leia-se: “...exonerar, a pedido, Cynthia Maria 
Gomes da Cruz, matr. nº 6467...”

PORTARIA Nº 4.029/2020 – D.O. Nº 5989/20 – OF. Nº 
360/2020 – DRH/SMS

Onde se lê: “...nomear Aline Garotti Castro Gal-
vão – class. 231º...”

Leia-se: “...nomear Aline Garotti Castro Calvão 
– class. 231º...” 

Em 28 de setembro de 2020.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 34/2020

Procs. nºs. 38755/17, 9341/14, 11131/14, 27105/17, 
13580/16, 49996/17, 18214/14, 56517/18, 13359/19, 
18758/18, 39212/18, 53564/18, 21083/19, 7281/14, 
56887/18, 7095/16, 60805/18, 66726/19, 5872/15, 
20865, 45786/18, 428/18, 425/18, 21024/19, 54826/17, 
19869/18, 6394/16, 5700/17, 13404/14, 3434/15, 
12967/13, 42194/18, 2226/14, 15490/14, 10709/14, 
56934/18, 953/17, 4770/19, 19080/13, 22479/14, 
38756/19, 23974/18, 32153/17, 405212/16, 10260/19, 
28510/13, 40979/18, 40978/18, 50903/18, 47874/18, 
9704/14, 61430/18, 403592/16, 46541/18, 37524/18, 
7493/16, 49475/17, 32258/17, 39875/18, 11804/19, 
16405/18, 54396/18, 411774/16, 22203/19, INDE-
FERIDO... Procs. nºs. 20202/20, 28816/20, 30264/19, 
11864/20, 23585/19, 36516/19, 4020/20, 34939/19, 
25788/19, 11566/19, 61999/19, 13915/19, 33579/19, 
34799/19, 31362/20, 22526/20, 11907/19, 24969/20, 
28753/20, 24315/20, 23750/20, 6991/19, 5006/20, 
54815/19, 28979/20, 28979/20, 18704/20, 9571/20, 
22285/20, 60527/19, 24936/20, 20362/20, 22792/20, 
206/20, 19778/20, 9991/19, 62966/19, 29288/20, 
29423/20, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
15052/20, 24620/20, 29947/20, 29611/20, 29623/20, 
28512/20, 29404/20, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPE-
DIENTE... Procs. nºs. 31081/20, 31140/20, 31080/20, 
31075/20, 31084/20, 31085/20, 31086/20, 31083/20, 
31077/20, 31082/20, 31078/20, 32143/20, 31084/20, 
31085/20, 31086/20, 31075/20, 31080/20, 32367/20, 
32291/20, 31076/20, 31081/20, 31140/20, AUTORIZO... 
Procs. nºs. 28922/20, 31861/20, 2184/20, 31413/20, 
30930/20, 26273/20, 15984/19, 31530/20, 19746/20, 
32886/20, 22811/20, 26527/20, 28342/20, 32138/20, 
31008/20, 38444/19, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... 
Procs. nºs. 29695/20, 23115/18, 31867/20, 29079/20, 
ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 32230/20, 32159/20, 32207/20, 
32212/20, 32213/20, 31895/20, 25002/20, 32114/20, 
31762/20, 31957/20, 32747/20, 31543/20, 32611/20, 
DEFERIDO... Proc. nº. 41082/19, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 16/09/2020 DO DEREH... Procs. nºs. 
30062/19, 19573/19, 17999/19, 12933/19, 9409/19, 
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 14/09/20 
DA SED... Proc. nº. 8471/20– HOMOLOGO O RELATÓ-
RIO FINAL DE FLS 21/23 DA SINDICANTE DESIGNADA 
RATIFICADO PELA ASJUR/SADRH PARA PRODUZIR SEUS 
DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº. 
8476/20, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS 54/57 
DA SINDICANTE DESIGNADA RATIFICADO PELA ASJUR/
SADRH PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS 

ANEXO AO DECRETO Nº 1.341 de 29 de setembro de 2020

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão da Assistência Hospitalar e de 

Urgência

18.02.10.302.2018.2062

 

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

 1.213.99

1.213.99

 
 

200.000,00

 200.000,00

   
200.000,00

 
200.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº
 
1.342

 
de 29 de setembro de 2020

 

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

Enfrentamento da Emergência do 

COVID– 19
 

18.02.10.122.2018.2130
 

 

 

3.1.90.34.00

3.1.90.13.00

3.1.91.13.00

3.1.90.11.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00  

1.213.98

1.213.98

1.213.98

1.213.98

1.213.98

1.213.98  

907.349,18
 

188.464,93
 

298.367,44
 

1.731.368,71
 

3.361.940,33

1.000.000,00  

 

   7.487.490,59  --------------------

ANEXO AO DECRETO Nº  1.342  de 29 de setembro de 2020  

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  CÓDIGO DA RECEITA  VALOR EM R$ 

Transf. Estadual – Recursos Financeiros Excepcionais p/Enfrentamento Pandemia Coronavírus 1.7.2.8.03.01.01.05.00.00 7.487.490,59

7.487.490,59

CANCELAMENTO



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6018

29/9/2020      terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

ADMINISTRATIVOS... Proc. nº. 8479/20, HOMOLOGO O 
RELATÓRIO FINAL DE FLS 64/70 DA SINDICANTE DESIG-
NADO RATIFICADO PELA ASJUR/SADRH PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº. 46222/2018 – HOMOLOGO A PRESENTE LICITA-
ÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/20, DE ACORDO 
COM O DISPOSTO NO ART. 43, INCISO VI, & 4º DA LEI 
Nº 8666/93, CUJO RESULTADO FOI FRACASSADA. EM 
16/09/2020... Proc. nº. 22210/2020, HOMOLOGO O 
RELATÓRIO FINAL DE FLS 31/34 DA SINDICANTE DESIG-
NADO RATIFICADO PELA ASJUR/SADRH PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 31016/2020– DETERMINO A INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12 
– DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNAN-
DO A SERVIDORA CARLA APARECIDA CORDEIRO DOS 
SANTOS PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A 
APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
31.016/2020, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA 
A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, 
ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. nº. 29788/2020, 
DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 
222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME 
JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTI-
NA PASSOS CABRAL PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 29.788/2020, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 800/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 16/2020, livro F-78, fls. 32/33. 
Processo Administrativo nº 7975/2019. Termo de cessão 
de Uso que entre si celebram o Município de Petrópolis 
através da Secretária de Assistência Social e a INSTITUTO 
MAFER/LAR SANTA CATARINA. O objeto da presente e 
a Cessão permanente dos seguintes itens: 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 
e 18. O prazo de vigência é de 10 anos. Aos dezesseis 
dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 801/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 17/2020, livro F-78, fls. 34/35. 
Processo Administrativo nº 7975/2019. Termo de 
cessão de Uso que entre si celebram o Município de 
Petrópolis através da Secretária de Assistência Social e 
a GRUPO ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE PETRÓPOLIS. 
O objeto da presente e a Cessão permanente dos 
seguintes itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26 e 27 O prazo de vigência é de 10 anos. Aos 
dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 827/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2020 

Processo: 47297/2019 – Pregão Eletrônico nº 14/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE/SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus Ane-
xos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Com-
pras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS E SERVIÇOS LTDA 
EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.055.671/0001-50. 
Valor Estimado: R$ 42.295,60. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$
3	������Alfinete c/cabeça – vermelho................CX..........16.........3,20.............51,20
4	������Alfinete c/cabeça – preto.......................CX..........16.........3,20.............51,20
5	������Alfinete c/cabeça – azul.........................CX..........20.........3,10.............62,00
8	������Barbante de algodão – grosso c/16 fios.RL.......480.......15,00........7.200,00
10	����Borracha p/lapis – branca......................UN......2400.........0,49........1.176,00
11	����Caixa box plástica, aprox. 50x30cm, ...UN......2100.........8,32.....17.472,00 

com tampa
16	����Caneta p/retroprogetor – azul...............UN........720.........1,62........1.166,40
20	����Pincel atômico marcador permanente..UN........480.........1,45...........696,00 

ponta grossa – preto
21	����Pincel atômico marcador permanente..UN........720.........1,80........1.296,00 

ponta grossa – vermelho
22	����Pincel atômico marcador permanente...UN........240.........2,15...........516,00 

ponta grossa – verde
23	����Caneta hidrográfica ponta fina preta..UN........360.........1,40...........504,00
29	����Corretivo liquido, a base de água ........UN......2000.........1,50........3.000,00 

– frasco 18ml
35	����Grampo encadernador – cx. c/50un.....CX..........48.........7,60...........364,80
44	����Tesoura de escritório de 20 cm..............UN........600.........5,90........3.540,00
50	����Papel cartão a4, 120g – c/100 fls.........PCT.......200.......26,00........5.200,00

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois 
mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – FARMÁCIA BÁSICA, 
CLASSES UNIFICADAS (HIPERDIA, ASMA E RINITE, 
HOSPITALAR), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 967.350,08 DATA/HORA: 13/10/2020 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 30/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de setembro de 2020. 

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
NELSON DE SÁ EARP – HMNSE, COM DISPONI-
BILIDADE DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADOS 
EM COMODATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 117.600,00 DATA/HORA: 14/10/2020 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 01/10/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de setembro de 2020. 

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/20

OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE ÁGUAS LINDAS – NOGUEIRA 
– PETRÓPOLIS/RJ. A licitação acima mencionada 
fica adiada “sine die” (sem data definida), por 
questões administrativas. 

Petrópolis, 23 de setembro de 2020. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES 
Presidente da CPL.

Secretaria de Saúde

CORRIGENDAS

Edital de Convocação, por ter sido publicado 
com incorreção: 

Onde se lê: 

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo cita-
dos, aprovados em Concurso Público – Edital 
001/2016, para o cargo de AGENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO a comparecerem à Diretoria 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Saúde de Petrópolis, situada na Av. Barão do 
Rio Branco, 2846, 2º andar, Centro, Petrópolis/
RJ, para encaminhamento de exame médico ad-
missional. Os candidatos serão comunicados por 
email e telefonema, e caso não compareçam no 
prazo estipulado, serão desclassificados. 

Nome	 Class.

GABRIEL BARBOSA CAETANO................230º
ALINE GAROTTI CASTRO GALVÃO..........231º
DAIANE KELLY KOMOROSKI...................232º 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

Leia-se":

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo cita-
dos, aprovados em Concurso Público – Edital 
001/2016, para o cargo de AGENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO a comparecerem à Diretoria 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Saúde de Petrópolis, situada na Av. Barão do 
Rio Branco, 2846, 2º andar, Centro, Petrópolis/
RJ, para encaminhamento de exame médico ad-
missional. Os candidatos serão comunicados por 
email e telefonema, e caso não compareçam no 
prazo estipulado, serão desclassificados. 

Nome	 Class.

GABRIEL BARBOSA CAETANO....................230º
ALINE GAROTTI CASTRO CALVÃO..............231º
DAIANE KELLY KOMOROSKI.......................232º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

Portaria nº 380/19, de 18 de dezembro de 2019, em 
virtude de solicitação de alteração pela chefia imediata:

Onde se lê: “... RESOLVE conceder, nos termos do art. 
165 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a CIBELE SILVA SANTOS, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matr. nº 2684, lotado 
(a) na SPA Pedro do Rio, no período de 03/05/2020 a 
02/08/2020, empenhando os quinquênios de 06/2002 
a 06/2007 (Proc. 25191/2019);



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6018
29/9/2020      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

– 03 (três) meses a CIBELE SILVA SANTOS, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matr. nº 2684, lotado 
(a) na SPA Pedro do Rio, no período de 03/10/2020 a 
02/01/2021, empenhando os quinquênios de 06/2007 
a 06/2012 (Proc. 25191/2019)”;

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

Leia-se: “... RESOLVE conceder, nos termos do art. 
165 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a CIBELE SILVA SANTOS, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matr. nº 2684, lotado 
(a) na SPA Pedro do Rio, no período de 02/04/2020 a 
01/07/2020, empenhando o quinquênio de 06/2002 
a 06/2007 (Proc. 25191/2019);

– 03 (três) meses a CIBELE SILVA SANTOS, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matr. nº 2684, lotado 
(a) na SPA Pedro do Rio, no período de 02/07/2020 a 
01/10/2020, empenhando o quinquênio de 06/2007 
a 06/2012 (Proc. 25191/2019)”; 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 29/03/2019 às 10h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e 
o Peter Laurence Martins Carvalho para decisão dos 
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, 
foram proferidas as decisões abaixo indicadas junta-
mente com o número do respectivo processo.

Nº Processo 	 Decisão

1551/2018 ............................................. Indeferido
1552/2018 ............................................. Indeferido
1553/2018 ............................................. Indeferido
1554/2018 ............................................. Indeferido
1555/2018 ............................................. Indeferido
1556/2018 ............................................. Indeferido
1557/2018 ............................................. Indeferido
1558/2018 ............................................. Indeferido
1559/2018 ............................................. Indeferido
1560/2018 ............................................. Indeferido
1562/2018 ............................................. Indeferido
1563/2018 ............................................. Indeferido
1564/2018 ............................................. Indeferido
1565/2018 ............................................. Indeferido
1566/2018 ............................................. Indeferido
1567/2018 ............................................. Indeferido
1568/2018 ............................................. Deferido
1569/2018 ............................................. Deferido
1570/2018 ............................................. Deferido
1571/2018 ............................................. Deferido
1572/2018 ............................................. Deferido
1573/2018 ............................................. Deferido
1574/2018 ............................................. Deferido
1575/2018 ............................................. Deferido
1577/2018 ............................................. Deferido
1578/2018 ............................................. Deferido
1579/2018 ............................................. Deferido
1584/2018 ............................................. Deferido
1585/2018 ............................................. Deferido
1586/2018 ............................................. Deferido
1587/2018 ............................................. Deferido
1589/2018 ............................................. Deferido
1590/2018 ............................................. Deferido
1591/2018 ............................................. Deferido
1592/2018 ............................................. Deferido
1593/2018 ............................................. Deferido
1594/2018 ............................................. Indeferido
1595/2018 ............................................. Indeferido
1596/2018 ............................................. Indeferido
1597/2018 ............................................. Indeferido
1598/2018 ............................................. Indeferido
1599/2018 ............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 29/03/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 2ª COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 14/08/2018 às 10h00, reuniram-se na sede 
da CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros que compõem a CIP 2ª – 
Comissão de Julgamentos de Infrações e Penalidades, 
nomeados através da, Portaria nº 1.539 de 18 de julho 
de 2018, tendo como Presidente o Sr. Alexandre Edu-
ardo de Lima e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha 
Bernardi e Sr. Peter Laurence Martins Carvalho, para 
decisão dos recursos em pauta de julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo:

Nº Processo 	 Decisão

2018.0375 ............................................. Indeferido
2018.0376 ............................................. Indeferido
2018.0377 ............................................. Indeferido
2018.0378 ............................................. Indeferido
2018.0379 ............................................. Indeferido
2018.0380 ............................................. Indeferido
2018.0381 ............................................. Indeferido
2018.0382 ............................................. Indeferido
2018.0383 ............................................. Indeferido
2018.0384 ............................................. Indeferido
2018.0385 ............................................. Indeferido
2018.0386 ............................................. Indeferido
2018.0387 ............................................. Indeferido
2018.0388 ............................................. Indeferido
2018.0389 ............................................. Indeferido
2018.0390 ............................................. Indeferido
2018.0391 ............................................. Indeferido
2018.0392 ............................................. Indeferido
2018.0393 ............................................. Indeferido
2018.0394 ............................................. Indeferido
2018.0395 ............................................. Indeferido
2018.0396 ............................................. Indeferido
2018.0397 ............................................. Indeferido
2018.0398 ............................................. Indeferido
2018.0399 ............................................. Indeferido
2018.0400 ............................................. Indeferido
2018.0401 ............................................. Indeferido
2018.0402 ............................................. Indeferido
2018.0403 ............................................. Indeferido
2018.0404 ............................................. Indeferido
2018.0405 ............................................. Indeferido
2018.0406 ............................................. Indeferido
2018.0407 ............................................. Indeferido
2018.0408 ............................................. Indeferido
2018.0409 ............................................. Indeferido
2018.0410 ............................................. Indeferido
2018.0411 ............................................. Indeferido
2018.0412 ............................................. Indeferido
2018.0413 ............................................. Indeferido
2018.0414 ............................................. Indeferido
2018.0415 ............................................. Indeferido
2018.0416 ............................................. Indeferido
2018.0417 ............................................. Indeferido
2018.0418 ............................................. Indeferido
2018.0419 ............................................. Indeferido
2018.0420 ............................................. Indeferido
2018.0421 ............................................. Indeferido
2018.0422 ............................................. Indeferido
2018.0423 ............................................. Indeferido
2018.0424 ............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 14/08/2018.

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 10/05/2019 às 10h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e o 
Sr. Peter Laurence Martins Carvalho para decisão dos 
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, 
foram proferidas as decisões abaixo indicadas junta-
mente com o número do respectivo processo.

Nº Processo 	 Decisão

1601/2018 ............................................. Indeferido
1602/2018 ............................................. Indeferido
1603/2018 ............................................. Indeferido
1604/2018 ............................................. Indeferido
1605/2018 ............................................. Indeferido
1606/2018 ............................................. Indeferido
1607/2018 ............................................. Indeferido
1608/2018 ............................................. Indeferido
1609/2018 ............................................. Indeferido
1610/2018 ............................................. Indeferido
1611/2018 ............................................. Indeferido
1612/2018 ............................................. Indeferido
1613/2018 ............................................. Indeferido
1614/2018 ............................................. Indeferido
1615/2018 ............................................. Indeferido
1616/2018 ............................................. Indeferido
1617/2018 ............................................. Indeferido
1618/2018 ............................................. Indeferido
1619/2018 ............................................. Indeferido
1620/2018 ............................................. Indeferido
1621/2018 ............................................. Indeferido
1622/2018 ............................................. Indeferido
1623/2018 ............................................. Indeferido
1624/2018 ............................................. Deferido
1634/2018 ............................................. Indeferido
1635/2018 ............................................. Indeferido
1636/2018 ............................................. Indeferido
1637/2018 ............................................. Indeferido
1638/2018 ............................................. Indeferido
1639/2018 ............................................. Indeferido
1641/2018 ............................................. Indeferido
1642/2018 ............................................. Indeferido
1643/2018 ............................................. Indeferido
1644/2018 ............................................. Indeferido
1645/2018 ............................................. Indeferido
1646/2018 ............................................. Indeferido
1647/2018 ............................................. Indeferido
1648/2018 ............................................. Indeferido
1649/2018 ............................................. Indeferido
1650/2018 ............................................. Indeferido
1694/2018 ............................................. Indeferido
1695/2018 ............................................. Indeferido
1696/2018 ............................................. Indeferido
1697/2018 ............................................. Indeferido
1698/2018 ............................................. Indeferido
1699/2018 ............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 10/05/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro


